
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 106  
ORIGINALE   DATA 02/12/2021  
 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
PONSACCO E IL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI PISA PER IL 
POTENZIAMENTO DEL DISTACCAMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO 
VOLONTARI DI PONSACCO - CIG: Z07341A4AD  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che il Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di Ponsacco è operativo sul territorio 
comunale di Ponsacco dal 2002; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale di Ponsacco collabora da molti anni con i Vigili del 
Fuoco del Comando di Pisa attraverso una convenzione, allegata agli atti, che permette ai Vigili del 
Fuoco Volontari del Distaccamento di Ponsacco di avere la propria sede presso la struttura di 
proprietà comunale di Via Perugia; 
 
Considerato che dal 2002, data di apertura del Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari a 
Ponsacco, sono numerosi gli interventi effettuati a tutela della pubblica incolumità a beneficio della 
comunità ponsacchina e delle città limitrofe, garantendo una riduzione importante dei tempi 
d’intervento; 
 
Ravvisata la volontà da parte dell’Amministrazione comunale di addivenire ad un accordo con il 
Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa affinché i Volontari di Ponsacco svolgano attività tese a 
sviluppare nella popolazione una cultura di sicurezza e prevenzione, solidarietà e conoscenza delle 
norme comportamentali generali da adottarsi in situazioni di pericolo. La divulgazione di tali 
principi verrà effettuata attraverso attività formativa negli istituti scolastici e strutture pubbliche, 
oltre che attraverso incontri con i cittadini da organizzare insieme alle Associazioni di Protezione 
civile operanti sul territorio; 
 
Richiamato il D.Lgs.vo 139/2006, art. 4 comma 2, il quale prevede la possibilità per gli enti locali 
di contribuire, previo accordo, al potenziamento dei Distaccamenti dei Vigili del Fuoco Volontari; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato lo schema 
del Protocollo d’intesa con il Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa; 



Considerato che per la fornitura di cui trattasi si è provveduto ad aprire la posizione CIG 
Z07341A4AD; 

Considerato che il Comune di Ponsacco per lo svolgimento delle attività sopra menzionate da parte 
dei Volontari del Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Ponsacco si impegna ad erogare un importo 
complessivo di € 2.000,00 per l’acquisto in comodato d’uso gratuito e esclusivo di materiali, 
attrezzature e mezzi da destinarsi al Distaccamento dei Vigili del Fuoco Volontari di Ponsacco; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 
schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023;  
  
Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023;  
  
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;  
  
Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023”; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 

 
DETERMINA 

 
 

Di impegnare a favore del Comando dei Vigili del Fuoco di Pisa per il tramite dell’Associazione 
sostenitori dei Vigili del Fuoco di Ponsacco per lo svolgimento dei servizi indicati in premessa la 
somma annua di € 2.000,00; 
 
Di imputare la spesa complessiva pari ad € 2.000,00 sul Cap. 941/000 come meglio specificato nella 
tabella sottostante; 
 
Di imputare la spesa complessiva di Euro 2.000,00 così come da tabella sottostante: 



 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

11 1 1 3 941/000 2.000,00 2021 
 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di dare atto che la presente fornitura sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica; 
 
Di dare atto che il CIG è Z07341A4AD e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito 
conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e risultante nell’allegata dichiarazione agli 
atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegata ad operare su tale conto; 
 
Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: P2FV72; 
 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà nel corrente esercizio; 
 
Di incaricare il personale del 4° Settore a: 

 
 pubblicare nella sezione “Profilo del Committente” relativo schema del presente 

affidamento ai sensi  dell’allegato IX A del D. Lgs 163/2006 
 pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 

istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e 
Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 
D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate; 

 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          GAMBOGI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2021 PRESTAZIONE SERVIZI 
CENTRO PROTEZIONE CIVILE 

COMUNALE 

941/000 3664 2000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


